*Sacer ordo, & uotū solenne impediūt matrimonium contrahendum, & contractū dirimunt: uotum autem simplex solum impedit contrahendum, & pro uoto simplici fracto imponenda est pœnitentia. h. d.*

Item voti<sup>b</sup> solennis emissio, & sacri ordinis susceptio, tā matrimonium impedit contrahendum, quā postea contractū dirimit. Secus verò statuitur in voto simplici: quanquam enim contrahendum impediatur, non tamen cōtractum dissoluit. Sic & religionis habitus sine professione susceptus, ne contrahatur, impedit, sed iam contractas nuptias nequaquā tollit. Huic

*cap. 1. et 2. & per totū tit. extra. qui cleri. uel uoue. matri. cōtra. poss.*

tamen, qui nubēdo votum simplex fecit irritum, quanto illud manifestius emisit, tanto propter plurimum scādalum erit durior imponenda pœnitentia.

*Christiani non debent nubere infidelibus & si nubant, sunt excommunicandi. h. d.*

Cultus quoq; disparitas matrimonium, & contrahendum impedit, & contractum interdū dirimit: si quis<sup>a</sup> enim Iudææ conjugali societate iūgi voluerit, siue Christiana Iudæo, vel aliās infideli, siue Iudæa, vel aliās infidelis Christiano carnali consortio misceatur, quicumq; eorū id commisisse deprehenditur, à Christiano cœtu & Ecclesiæ cōmunionē protinus segregandus erit.

*Si unus infidelium coniugum conuertatur ad fidem, & alter nolit sibi cohabitare, uel non sine peccato mortali soluitur coniugium, & conuersus cum alia contrahere poterit, & proles communis conuerso assignabitur. h. d.*

Item<sup>b</sup> si alter infidelium coniugum ad fidem Catholicā conuertatur, & alter, q in infidelitate remansit, vel nullo pacto, vel non sine blasphemia diuini nominis, vel ut Catholicum ad mortale peccatum protrahat, ei cohabitare voluerit, conuersus, quasi priore matrimonio dissoluto, licitè ad secunda vota conuolare poterit, & cōmunis proles ipsi conuerso assignabitur.

*Si alter infidelium coniugum conuertatur & antequā alij legitimè cōiunctus fuerit, alius quoq; conuertatur, debet se iniicere recipere. h. d.*

Quòd si conuersum<sup>c</sup> ad fidē & vxor cōuersa sequatur, antequam propter causas prædictas legitimam maritus ducat vxorem, eam recipere compellitur: nec quicquam conuerso pderit, quòd iam secundum<sup>d</sup> ritū suū eandem repudiauerit, cū repudium ipsum veritas Evangelica repudiauerit: sed nec fornicationē dimissor dimissæ poterit obijcere, propterea quòd alij post repudium nupsit, nisi aliās fornicata fuerit.

*Si paganus prius plures uxores habeat, post fidem susceptam adhærebit primæ. h. d.*

Quia verò<sup>e</sup> pagani in plures simul fœminas affectum conjugalem diuidunt, vtrū post cōuersionem omnes, vel quam ex omnibus conuersus retinere valeat, non immeritò dubitari poterit. Et cū nulli vnquam licuerit plures habere simul vxores, nisi cui diuina fuit reuelatione cōcessum, nec cuiquam vxore etiam ob fornicationem dimissa, aliā liceat superinducere, euidenter apparet, pluralitatem in vtroq; sexu (cū inter coniuges seruanda sit æqualitas) circa matrimonium reprobādā, & de pluribus primam tantū retinendam.

*Matrimonium non soluitur altero coniugū fidelium in hæresim lapsa. h. d.*

Alia sanè causa est eorum cōiugum<sup>f</sup>, quorum alter, vel in hæresim labitur, vel ad infidelium tran-

*cap. gaudeamus. §. quòd si conuersum. ext. de diuort.*

*d. cap. gaudeamus. §. qui autem. de diuort.*

*d. cap. gaudeamus. §. quia uerb. extra. de diuort.*

*cap. quanto. §. si uerò. de diuort.*

*a. can. si quis Iudæicæ. 28. q. 1.*

*b. ca. quanto. §. si enim aliter. extr. de diuort.*

transit errorem: neq; enim hoc casu, qui relinquitur, ad secundas nuptias descendere poterit. Nam etsi matrimonium verum inter infideles sit, non tamé est ratum: inter fideles autem, & verum & ratum existit, quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit coniugij sacramentum, vt ipsum in coniugibus, ipso durante, perduret.

*Per dationem instantiæ soluitur argumentum. h. d.*

*d. cap. quanto. s. nec obstat. ext. de diuort.*

Nec<sup>a</sup> refert, quod à quibusdã forsan obijci posset, quòd fidelis relictus non debeat iure suo sine culpa priuari, cum idé multis casibus contingat, vt si alter coniugum incidatur. Ex hoc quoque quorundam malitiæ occurrunt, qui odio coniugum simularent heresim, vt postmodum nubentibus coniugibus ab ipsa resilirent. Quinimodò, qui in fide permãserit, ad eum, qui ab hæresi vel infidelitate ad Ecclesiam reuertitur, vel inuitus redire cogendus erit, nisi ad religionem transire maluerit.

*Coniugiorum aliud est legitimum & non ratum, aliud legitimum & ratum, aliud ratum & non legitimum. h. h.*

*b. ean. fin. s. item illud. 28. q. 1.*

Ex his apparet coniugium<sup>b</sup> aliud esse legitimum, & non ratum: aliud legitimum, & ratum: quoddam verò, quod ratum quidem est, sed non legitimum. Legitimum, & non ratum coniu-

gium est, quod legali institutio ne, vel prouinciæ moribus contrahitur: hoc inter infideles ratum non est, quia dissolui potest dato libello repudij, lege feri, & non lege poli, quam non sequuntur. Inter fideles verò semper ratum est coniugium, cum coniugia semel inter eos contracta nunquam solui possint. Horum verò quedam sunt etiam legitima, veluti cum seruatis nuptialibus ritibus, vxor sponso traditur. Illorum verò coniugia, qui contemptis legitimis solennitatibus, solo affectu aliquam sibi deligunt in coniugem, non legitima, sed rata tantummodò esse creduntur: quanquam enim spretis ritibus Ecclesiæ, matrimonium contrahi non debeat, non tamé ob id solum sacramentum coniugij dissolui debet. Quin potius si tale matrimoniũ fuerit ab Ecclesia postmodum comprobatum, filij generati, & legitimi iudicandi erunt, & hæredes: aliqua tamen illis erit imponenda pœnitentia, qui contemptis Ecclesiæ præceptionibus matrimonium contraxerunt.

*Iustus metus, nisi purgatus fuerit, impedit matrimonium. h. d.*

Coactio quoq; & iustus violentiæ metus matrimonium impediunt. Cùm enim solo cõsensu coniugium contrahatur, plena debet ille securitate gau-

*c. cap. cum lo cum. ext. de sponsal.*

dere, cuius est animus indagandus, ne metu impulsus dicat sibi placere quod odit. Planè<sup>a</sup> quæ inuita probat se sponsalia cōtraxisse, si comperiat postmodū spontè cognita, ad matrimonij dissolutionē proclamare & metū causari non poterit.

*Furor impedit matrimonium contrahendū, sed non dirimit contractum. h. d.*

**b** *capit. dilectus filius. ext. de spōs. cano. neque furiosus. 32 q. 7.* Furor<sup>b</sup> quoq; , quia consensum impedit, nuptias contrahi prohibet: contractas autem nō dirimit<sup>c</sup>.

*Frigiditas & coeundi impotentia matrimonium impediunt. h. d.*

**d** *ext. per totū tit. de frigi. & malef.* Item frigiditas<sup>d</sup>, & coeundi impotentia legitimū matrimonij impedimentum afferunt. Sicut enim puer<sup>e</sup>, qui debitum

**e** *cap. 2. ext. de frigi. & malef.* reddere nō potest, nō est aptus coniugio: sic, qui ita sunt natura impotētes, vt nec ope medicorum sine mortis periculo iuari possint, apti ad contrahenda matrimonia minimè putantur.

**f** *cap. ex literis. extr. de frigi. et malef.* Ea igitur, quæ ad eō est arcta<sup>g</sup>, vt mulier fieri & alteri carnaliter commisceri non possit, nisi per incisionē, ad matrimonium contrahendum non debet idonea iudicari.

**g** *cap. fraternitatis. ext. d. tit.*

*Leprosi possunt matrimonium contrahere. h. d.*

**h** *cap. 2. ext. de cōiug. leprof.* Alia est causa leprosoꝝ<sup>h</sup>: nam si mulierem inuenerint, quæ sibi velit nubere, vel mulier leprosa virum, liberū erit illis cōiugali vinculo colligari.

*Publicæ honestatis iustitia impedit matrimonium contrahendum, & contractum dirimit. h. d.*

Publicæ<sup>i</sup> quoque honestatis Iustitia, tam matrimonium contrahendum impedit, quàm contractum irritat. Est autem publicæ honestatis Iustitia, quæ ex legitimis sponsalibus oritur mulieris, quæ illi coniuncta est, cum qua nunc vir matrimonium contrahere desiderat: vt, ecce cum Berta sponsalia contraxi, volo nunc cum Gemma, quæ Bertæ cognationis vinculo est coniuncta, matrimonium contrahere: publica honestate impediatur. Inhonestū enim ac turpissimum visum est exempli, vt ei quis nubere valeat, cuius coniūctam sponsalia frangendo deceptus perit, ne in eandem eius nubendo coniunctæ, quasi iniuriam cumulet.

*Sponsalia pura, & certa ex consensu ualida, licet aliis nulla, inducunt publicæ honestatis iustitiam, quæ sequentia sponsalia dirimit, non præterita. h. d.*

Vsq; eadē autem ex puris et certis sponsalibus<sup>k</sup> impedimentum iustitiæ publicæ honestatis exoritur, vt etiā si illa consanguinitatis, affinitatis, frigiditatis, religionis, aut alia quavis ratione nulla sint, dum tamē nō sint nulla ex defectu cōsensu, nihilominus & impedire, & dirimere sequētia sponsalia, vel matrimonia dignoscātur, licet pcedētia

*cap. referēte. ext. qui filij sint legitimi. cap. inuenis. & seq. ext. de sponsali.*

*cap. 2. de spōs. in 6*

tia dissoluere non valeant. Quare, qui sponsalia purè, ac determinatè cum aliqua muliere contraxit, & postmodum cum secunda prioris confanguinea idem fecit, ex priorù sponsaliorum vigore ad matrimonium contrahendum, cum prima remanet obligatus.

*Filij nati ex matrimonio, cui obsistit publicæ honestatis iustitia, non succedunt patri scièter contrahenti. h. d.*

Filij quoq; nati ex matrimonio, quod publicæ honestatis iustitiâ impediente contractū fuit, cum nec Ecclesiæ permissionem, nec patris allegare possint ignorantiam, ad successionem bonorum paternorum minimè admittentur.

*a cap. referent. extra. qui filij sint legitimi.*

### DE TRIPLICI cognitione,

#### TITVLVS XIII.

*Cognatio est triplex, spiritualis, legalis, & naturalis. & spiritualis cognatio impedit matrimonium contrahendum, & contractum dirimit. h. d.*

Utrò magis cognatio matrimonio interdum est impedimento. Est autè cognatio triplex, spiritualis, legalis, & naturalis. Spiritualis cognatio est, atinentia quædã proueniens ex sacramenti collatione, vel ad sacramentum detentione. Non solùm igitur inter baptizantem, & illum qui

*b glos. in uer. spiritualis. cap. 1. de cognat. spir. in 6.*  
*c d. cap. 1. de cognat. spir. in 6.*

eum de baptismo suscepit, itè inter baptizatum & suscipientis filios, & uxorem ante susceptionem à suscipiente carnaliter cognitam: verùm etiam inter suscipientem, parenteq; baptizati, cognatio spiritualis contrahitur, quæ & contrahendum matrimonium impedit, & dirimit postea contractum. Et quæ de suscipiente dicta sunt, eadem etiã de baptizante sunt intelligenda.

*Excepto baptisate, & confirmatione, nõ oritur ex sacramentis cognatio impeditiua matrimonij. h. d.*

Eisdem modis ex confirmatione spiritualis cognatio contrahitur, matrimonia similiter impediens contrahenda, & postea contracta dirimens. Ex datione verò aliorum sacramentorum cognatio spiritualis nequaquam oritur, quæ matrimonium impediatur, vel dissoluatur.

*d cap. 1. §. fin. de cognat. spir. in 6.*

*Cognatio spiritualis per Catechismum contracta, impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum. h. d.*

Per Catechismum an spiritualis cognatio contrahatur, dubitatum est: & constitutum est, contrahi quidem illam, sed non tantam: licet enim ex ea contrahendum matrimonium impediatur, post eam tamen contractum minimè dissoluetur.

*e cap. 2. de cognat. spir. in 6.*

*Spiritualis cognatio non dirimit matrimonium antea contractum. h. d.*

Diximus autem huiusmodi cognationem matrimonia contracta dirimere, non simpliciter, sed postea contracta. nam<sup>a</sup> si vir, vel mulier ex ignorantia, vel dolo proprium filium de sacro fonte susceperit, propter hoc separari non debent, nec alter alteri debitum subtrahere, nisi ad continentiam seruandā possint induci: quia, si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusare videtur: si ex malitia, eis proprius dolus patrocinari nō debet. Quinimmo pro tali ausu, matrimonio sua firmitate durante, pœnitentia imponenda erit.

Filij, per quorum neutrum uentum est ad cōpaternitatem, copulari possunt, nisi mos regionis aliud inducat. h. d.

De<sup>b</sup> filiis quoque, per quorū neutrum ad cōpaternitatem vētū est, an copulari possint, quaesitum est: & sanè, nisi cōsuetudo Ecclesiæ, ubi de contrahendis nuptijs agitur, vel aliarum vicinarum aliter se habeat, tali coniugio minimè obfistendum erit.

Licet plures nō debeant esse patrini, si plures tamen fuerint, cum omnibus spiritualis cognatio contrahitur.

De eo quoq; admonendi sumus, quòd, licet<sup>c</sup> non plures, q̄ vnus vir, vel vna mulier ad suscipiendum de sacro fonte infantem accedere debeant: si tamen plures acceperint, spiritualis

cognatio æquè, quo ad omnes, inde cōtrahitur, tam matrimonia contrahenda impediens, q̄ etiā postea cōtracta dissoluens. Circa quod idē statuitur, & de confirmatione.

Legalis cognatio modò affert temporale impedimentum matrimonijs, modò perpetuum. h. d.

Legalis cognatio, est<sup>d</sup> proximitas per adoptionem proueniens. Eius autem duæ sunt species: vna, quæ temporalem impediēdi matrimoniij causam continet: alia, quæ perpetuam. Temporalem causam impediēti continet ea<sup>e</sup>, quæ inter te & eam, quæ tibi per adoptionem soror esse cœperit, intercedit. Nam p̄ adoptionem<sup>f</sup> quæ sita fraternitas, eovsque nuptias impedit, donec manet. Perpetuam prohibitionis causam continet, vtputà, quæ inter adoptantem & adoptatum, item inter adoptantem vxoremq; adoptati, & inter adoptatū vxoremq; adoptantis, intercedit. Nam & per emancipationē, dissoluta adoptione, matrimonium impeditur.

Quid sit naturalis cognatio, quid cōsanguinitas, quid affinitas. h. d.

Naturalis cognatio est, quæ medio cōsanguinitatis, vel affinitatis contracta reperitur. Est autem cōsanguinitas<sup>g</sup>, attendentia personarum ex eo proueniens, quòd vna descendit ab

<sup>a</sup> cap. 2. ext. de cognati. spirit.

<sup>b</sup> cap. super co. ext. de cognati. spiritua.

<sup>c</sup> cap. final. de cognati. spirit. in 6.

<sup>d</sup> gloss. rat. extra. de cognati. leg.

<sup>e</sup> ca. uni. ext. de cognati. leg.

<sup>f</sup> can. per adoptionem. 30. q. 3.

<sup>g</sup> Addi. ad Art. bo. cōsang. in 6. in de clar.

ab altera, vel ambo ab eadem: vel, *Consanguinitas*, est vinculum personarum ab eodem stipite descendendum, carnali propagatione contractum. Et dicitur *Consanguinitas*, quasi sanguinis vnitas, quia scilicet consanguinei de communi sanguine descendunt. *Affinitas* est, quaedam personarum proximitas ex coitu proueniens: ex eo dicta, quasi duorum sit ad vnum finem vnitas. Cum enim duæ cognationes diuersæ per aliquorum copulam coniunguntur, alter ad alterius cognationis, quasi quosdam fines accedere videtur.

*Affinitas & consanguinitas contrahitur etiam ex damnato coitu. h. d.*

*in d. declaratione arbor. affi. in 6.* Nec<sup>b</sup> intererit, quòd ad consanguinitatem, vel affinitatem contrahendam, ex iustis nuptijs aliqui, an ex damnato coitu inuicem copulati fuerint.

*Hodie matrimonia usque ad quartum gradum inclusiuè sunt prohibita, & de facto contracta temporis cursu non ualidantur. h. d.*

Constitutum igitur erat olim, vt quicumque vel septimo consanguinitatis, siue affinitatis gradu sese inuicem contingerent, legitimas nuptias contrahere non possent: quod ipsum non solum in primo, verum etiam in secundo & tertio affinitatis genere sibi locum vè dicabar: nec soboles ex secundo matrimonio suscepta, co-

gnationi præmortui viri copulari poterat. Sed cum huiusmodi prohibitiones difficultatem frequenter inducerent, & aliquando periculum præerent animarum, euidenti vtilitate suadente, huiusmodi constitutiones abrogatæ fuerunt<sup>c</sup>, sancitumque, vt prohibitio copulæ coniugalis quartum consanguinitatis gradum primi duntaxat generis non excedat. Vir<sup>d</sup> igitur, qui à stipite quarto gradu, & mulier, quæ ex alio latere distat quinto, licitè cõiungi poterunt. Aliàs si propiore gradu sese inuicem contingant, temerè contractum matrimonium aded erit irritum, quòd nullo poterit annorum numero defendi.

*Infideles intra quartum gradum coniuncti si conuertantur, non sunt separandi, & eorū proles est legitima. h. d.*

Si tamen infideles<sup>e</sup>, qui secū dum veteris, vel propriæ legis instituta, circa gradus consanguinitatis, vel affinitatis à Canonibus notatos, cõiuncti sunt, Domino inspirante cõuersi fuerint, matrimonium antea contractum non erit post baptismi lauacrum irritandum: cum per sacramentum baptismi non soluantur coniugia, sed crimina dimittantur. Vnde & proles inde nata legitima censetur.

*Propinquitas viri reputatur uxoris, & propinquitas uxoris reputatur viri. h. d.*

Admonendi etiã sumus, per-

*cap. non debet. ext. de consan. & affin.*

*cap. si. ext. de consan. & affin.*

*cap. de infidelib. extr. de consan. & affin.*

inde virum à cōsanguineis & propinquis vxoris abstinere debere, & vxorem à propinquis viri, atq; à proprijs. Huius autē rei manifesta ratio illa est, quia, si secundū diuinam sententiam ego & vxor mea vna caro sumus<sup>a</sup>, profectò mihi & illi mea suaque cognatio vna propinquitatis efficitur. Quo circa ego & soror meae vxoris in vno & primo gradu erimus, filius verò eius in secundo gradu erit à me, nepos tertio, & sic deinceps. Vxorem verò propinqui, cuiuscunque gradus sit, ita me oportet attendere, quē admodū si eiusdem gradus foemina propriae propinquitatis existeret: quod nimirum & vxori meae de propinquitatis mea, in cunctis cognationis gradibus, conuenit obseruare.

*Coniuncti uxoris non impediuntur matrimonium contrahere cum coniunctis viri. h. d.*

Quamquam autem omnes consanguinei viri<sup>b</sup>, vxoris sint affines, inter consanguineos tamen vxoris & viri nulla intelligitur esse affinitas contracta, propter quam inter eos matrimonium debeat impediri. Pater igitur & filius cum matre & filia, itē duo cognati cum duobus cognatis, licitè contrahere poterunt.

*Qui cognouit consanguineam uxoris suae, non potest debitum petere, licet reddere teneatur.*

*tur. & uxori superstitis, carebit spe coniugij. h. d.*

Si quis autem contracto matrimonio, consanguineam vxoris suae cognouerit: utputa, si vitricus priuignam, vel maritus sororem propriae vxoris adulterauerit, matrimonium quidē antea contractum non dirimitur: sed qui se ita contra leges alteri commiscuit, à coniuge nunquam debitum petere poterit, nec cum aliqua legitimam vnamquam nuptias contrahere, licet propriae vxori superuixerit.

*Vxor, cuius consanguinea à proprio uiro cognita est, monenda est, non cogenda, ad continentiam. h. d.*

Vxor quoque, cuius consanguinea à proprio marito fuit cognita, diligenter est commonenda, ut à commixtione viri absteat<sup>d</sup>, & in continentia maneat, donec vir viam vniuersae carnis ingressus fuerit. Quod si fortè monitionibus parere recusans, talis fuerit, ut de lapsu ipsius probabiliter timeri possit, vir eius & poterit & debet debitum sibi soluere coniugale: cum<sup>e</sup> affinitas post matrimonium iniquè contracta, illi nocere non debeat, quae iniquitatis particeps non existit.

*Subsequens affinitas non dirimit matrimonium, sed praecedens legitime probata. h. d.*

Ergo praecedens affinitas non subsequens dirimit matrimonium.

*a cap. fin. in medio, extr. de bigamis.*

*b cap. quod supra, extr. de consang. & affin.*

*c cap. transmissae, extr. de eo qui cognos. conse.*

*d cap. pen. & fin. extr. de eo qui cognos. consang.*

*e cap. discretionem. in fin. & cap. pen. extra. d. tit.*

cap. super  
eo. extra. de  
eo qui co-  
gno. cōjan.

nium. Sed nec id quidem indi-  
stinctè obtinet. nam etsi vtrius-  
que coniugum constet assertio-  
ne, acclamante etiam viciniā, q̄  
coniugatus ante contractū ma-  
trimonium vxoris suæ consan-  
guineam cognouerit, propter-  
eā coniuges separari nō debēt:  
nec enim talis confessio momē-  
tum habere debet, cū alioqui  
facile fieri possit, vt quicumque  
inter se contra matrimonium  
velint colludere, ad confessio-  
nem incestus facile profiliant,  
si suæ assertioni Ecclesiæ iudi-  
cium accessurum credant. Ru-  
mor autem viciniæ nō est adeo  
iudicandus validus, vt, nisi fide  
dignæ probationes accedant,  
possit ritè cōtractum matrimo-  
nium irritare.

### DE CLANDESTINA desponsatione,

#### TITVLVS XIII.

Prohibentur matrimonia contrahi clande-  
stinè, ne postea oporteat illa dissoluere. h. d.

glo. in sum.  
30. q. 5. &  
cano si quis  
diuans. §.  
his itaque.  
d. 30. q. 5.

**N**E<sup>b</sup> tamen post securā co-  
pulam & susceptam pro-  
lem, detectis quibusdā im-  
pedimentis, nō sine graui scan-  
dalo contracta matrimonia re-  
tractari oporteat, neve, si alter  
coniugum qui clam contraxe-  
runt, coniugium negauerit legi-  
timis probationibus deficienti-  
bus, Iudicis sententia ritè fuerit  
absolutus, vterque alijs nubendo  
reatū incurrat adulterij, con-

sulcissimè constitutum est<sup>c</sup>, vt  
nullus fidelium occultè nupti-  
as cōtrahat. Sed cū matrimo-  
nia contrahenda fuerint<sup>d</sup>, per  
presbyterum proponantur pu-  
blicè, cōpetenti termino p̄f̄i-  
nito, intra quem qui voluerit,  
& valuerit, legitimum impedi-  
mentū opponat, & vt ipse quo-  
que presbyter per se inuestiget,  
vtrū aliquod futuro matrimo-  
nio obstat impedimentum.

Suspenditur contractus matrimonij, donec  
extat presumptio, quod non possit contra-  
hi. h. d.

Cuius<sup>e</sup> si apparuerit proba-  
bilis coniectura, contractus ex-  
pressè interdicetur, donec quid  
fieri debeat, manifestis constite-  
rit documentis.

Nati ex clandestinis & interdictis matri-  
monijs nō sunt legitimi, licet nati ex matrimo-  
nio contracto in faciem Ecclesiæ ante senten-  
tiam diuortij sint legitimi, nisi uterq; coniugū  
nouerit impedimentum. h. d.

Quicumque<sup>f</sup> verò huiusmo-  
di clandestina & interdicta cō-  
iugia inire ausus fuerit, etiam  
ignoranter, proles ex huiusmo-  
di coniunctione suscepta, pror-  
sus illegitima cēsebitur, nec de  
parentum ignorantia vllum est  
habitura subsidium: cū sic cō-  
trahentes, vel non expertes sci-  
entiæ, vel saltem affectatores i-  
gnorantiæ videātur, licet alio-  
qui, si ignorantes in faciem Ec-  
clesiæ contraxerint, ante latam  
sententiam diuortij nati, & le-

m

cas. 2. 30.  
q. 5.

d cap. cum in  
hibitio. in  
prin. extra.  
cod. tit.

e d cap. cum  
inhibitio. §.  
cum autem.  
ext. cod. tit.

f d. cap. cum  
inhibitio. §.  
si quis. ext.  
cod. tit.

gitimi habeantur, & in bona pater-  
terna hæreditario iure succe-  
dant. Idem iuris erit, si in con-  
spectu quidem Ecclesiæ cõtra-  
xerint, sed impedimentum am-  
bo nouerint.

*Sacerdos contemnens constitutiones Eccle-  
siæ punitur pro qualitate culpæ, & clande-  
stina matrimonia, si publicentur, recipit Eccle-  
sia. h. d.*

*a d. cap. cum  
inhibitio. §.  
fin. extr. co.  
tit.*

Sanè<sup>a</sup> si parochialis sacerdos  
tales coniunctiones prohibere  
contempserit, per triennium  
ab officio suspendendus erit: gra-  
uius etiam puniendus, si culpæ  
qualitas postulauerit. Verùm  
(vt supra indicauimus) si cõtra-  
hentes clandestina matrimonia  
publicare voluerint, nisi alia  
causa impediatur, ab Ecclesia reci-  
pienda sunt, tanquam à prin-  
cipio in Ecclesiæ conspectu cõ-  
tracta.

**QVI MATRIMONIUM**  
accusare possunt, vel con-  
tra illud testificari,

TITVLVS XV.

*Non admittitur ad accusandum matrimo-  
nium, qui tempore denunciationis siluit, nisi iu-  
ret de calumnia, & quod post denunciatõem  
rogauit, quæ obiecturus est, & negligentia  
auctoris mei non intelligitur esse mea. h. d.*

*b cap. cum in  
tua. §. alio-  
quã. c. tra.  
eod. tit.*

**N**on tamen quocumq;  
aut indistinctè omnes ad  
matrimonium impugnan-  
dum admittendi erunt. Nam si  
quis tempore factæ à sacerdote  
denunciationis<sup>b</sup> in ipsa diocæ-

si constitutus, nihil contra ma-  
trimonium dixerit, eiuem mox  
coniunctos impetere minimè  
cõcedendum erit, nisi proprio  
firmauerit iuramento, quod ea,  
quæ obiecturus est, postea didi-  
cerit, quodque ad accusandum  
dolo non profiliat: quo casu e-  
tiam si, quod obiecturus est, ab  
illis didicisset, qui denunciatio-  
nis tẽpore siluerunt, claudi nõ  
debet ei accusandi aditus: quo-  
niam, etsi ab impetitione huius  
modi, culpa ex tali silentio con-  
tracta, auctores excludat, iste ta-  
men, qui culpa caret, amoueri  
non debet.

*Ex causa etiam post denunciatõem potest  
quis matrimonium accusare. h. d.*

Idem iuris erit<sup>c</sup>, si tẽpore de-  
nunciationis, vel extra diocæ-  
sim commorabatur, vel aliàs de-  
nunciatio ad eius notitiam per-  
uenire non potuit: vtputà, si ni-  
miæ infirmitatis feruore labo-  
rans, mentis non erat compos,  
vel in annis tam teneris consti-  
tutus erat, vt ad talium rerum  
perceptionem eius ætas suffice-  
re nõ valeret, siue alia legitima  
causa fuerit impeditus.

*Ad accusandum matrimonium, non ex cau-  
sa delicti, soli coniuges admittuntur. h. d.*

Sed nec omnes ad accusatio-  
nem, testimoniũve dicendũ  
admitti debent: nam si de tali im-  
pedimento agendũ sit, quod ne-  
que coniugũ in se delictum cõ-  
tineat, nec ob id matrimonium  
dissol-

*c cap. cum in  
tua. §. supra  
quo. extra.  
cod. tit.*

dissolui cuiusquam interfit, præterquam ipsorum coniugū (vtpatā, si erratum in conditione status fuerit, vel si mulier ita sit arcta, vt cognosci non possit, vel vir ita frigidus, vt coire nequeat) soli ipsi coniuges admittentur.

*Ad accusandum matrimonium ex causa delicti, omnes admittuntur, sed potissimum cōiuniores, antiquiores, & honestiores. h. d.*

Quòd si delictum contineat, vt, quia aliqui in gradu verito, vel contraxisse, vel contrahere velle dicantur, tunc quilibet quidem ad accusandum recipitur: sed omnium maximè parètes, & si ij desint, proximiores, id est, soror, frater, patruus, auunculus, amita, matertera, eorūque descendentes. Quòd si pgenies tota defecerit<sup>b</sup>, ab antiquioribus, & honestioribus, quibus eadem propinquitatis nota verisimiliter esse debeat, accusatio, testimoniūve recipi poterit. Idèd autem omnium maximè parentes, & coniunctiores admittuntur, quoniā vnusquisque suam genealogiam cū testibus & chartis, tum verò ex recitatione maiorum scire laborat. Nulli igitur decentius admitti debent, quàm qui melius sciūt.

*Speciale est in causa matrimonij, quòd pater admittitur in causa filij, & è contrā. Et testimonium parentum interdum non debet admitti, ubi est disparitas inter coniuges. h. d.*

Quod<sup>c</sup> autem legitur, pater

non recipiatur in causa filij, nec filius in causa patris, in criminalibus causis & contractibus sibi locum vèdicat. In matrimonio verò coniungendo & impediendo, ex ipsius coniugij prærogatiua, & quia fauorabilis res est, congruè admittuntur. Vbi tamen<sup>d</sup> alter coniugum diuitijs, honore, nobilitate, & potentia superior esset, testimonium illius, qui parens esset inferioris, adèd suspectum redditur, vt illud nullo modo sit admittèdū: cū parentes filiorū incrementum, & honorem affectare proculdubio comperiantur.

*Quales esse, & qualiter iurare debent testes super consanguinitate. h. d.*

Quoties<sup>e</sup> ergo aliqui propter cognationē propinquitatis separari peruntur, duobus vel tribus eiusdem consanguinitatis testibus adhibitis, vel totidem senioribus & melioribus eiusdem loci, id debet legitimè cōprobari. Testium autem examinatio in hac causa duplicis interuentu iuramenti fieri debet: vt iurent scilicet, & se non priuato odio, neque amicitia, nec alicuius propriij commodi intuitu, ad hoc iurandum inductos: & sicut ipsi dicunt, rei veritatem à maioribus accepisse, & se credere ita esse.

*Probatio matrimonialis impedimenti non potest reprobari. h. d.*

Præstitis<sup>f</sup> autem iuramentis, & impedimento matrimo-

m 2

<sup>d</sup> capit. super eo. extr. de testib.

<sup>e</sup> cap. quoties. extra. de testib.

<sup>f</sup> capit. iuravit. extr. de probat.

<sup>a</sup> capit. uideatur. ext. eo. tit.

<sup>b</sup> can. 1. cum palea sequ. 75. q. 6.

<sup>c</sup> capit. uideatur. §. quod uero. extra. eo. tit.

nij legitimè probato, si quis contra præcedentem probationem partibus publicatam, quæ si matrimonium impediri iure non valeat, probare velit, audiendus non erit, sed priori standum erit probationi.

## DE DIVORTIIS,

### TITVLVS XVI.

*Diuortium est dissolutio matrimonij. Et separatio thori potest appellari diuortium. hoc dicit.*

*¶ cano. 1. in gloss. 32. q. 7. & gloss. 2. in can. omne. 27. q. 2*

**D**iuortium est dissolutio matrimonij, quæ utroque viuentis coniuge contingit. Sed & simplicem thori separationem diuortium non malè appellamus.

*Matrimonium regulariter dissolui non potest, & nisi sequuta sit copula, soluitur per ingressum monasterij, ita ut remanens in seculo possit alteri liberè nubere. h. d.*

*¶ cap. ex parte. §. nos autem. extra de conuers. coniuga.*

Sciendum est igitur legitimè contractum matrimonium dissolui non posse, quippe à Deo coniuncti ab homine separari nec debent, nec valent: si tamè alter coniugum<sup>b</sup>, qui per verba contraxit de præsentibus, copula non secuta, sese ad obseruantiam regularem voluerit astringere, poterit id altero etiam in consilio efficere: & ei, qui in seculo remanere voluerit, alteri se iungere permittendum erit. nec cau- lari poterit religionem ingressus, se falsa ad id causa inductum, putà quòd coniugem lepra p-

cessam crediderit, & ob id eius abominatus complexus fuerit, cum & sine causa id ipsum facere potuerit.

*Dicenti se uelle ingredi religionem, est certum tempus præfigendum, intra quod uel ingrediatur, uel ad uxorem redeat. h. d.*

Ei<sup>c</sup> autem qui se ad religionem transire uelle dicitur, certum est præfigendum tempus, intra quod legitimè caueat, quod aut ad religionem se transferet, vel redibit ad coniugem.

*cap. ex publico. extra de conuers. coniuga.*

*Reddit rationem cur non secuta copula per religionis ingressum matrimonium dissoluitur. h. d.*

Neque mirum uideri debet, quòd post legitimè de præsentibus præstitum consensum, carnis non secuta commistione<sup>d</sup>, alter coniugum etiam altero inuito ad vitam regularem transitum facere valeat: quia cum nondum una caro effecti sint, satis probabiliter, uno ad Deum transeunte, alter in seculo remanere poterit.

*cap. 2. extra de conuers. coniuga.*

*Per sacri ordinis susceptionem non dissoluitur matrimonium, etiam non consummatum. hoc dicit.*

Diuersum statuitur, si quis posthabito Canonico religionis ingressu, post aliquam per verba de præsentibus desponsatam, sacros ordines susceperit: quam enim uotum per sacri susceptionem ordinis firmatum, ad impediendum matrimonium futurum, ac dirimendum potest

stea contractum habeatur effi-  
cax, ad dissoluendum tamē pri-  
us contractum etiam non con-  
sumatum, inualidum cense-  
tur. Ideoque talium ordinum  
non obstante susceptione, si ad  
profitendam probatam religio-  
nem induci non valeat, & spon-  
sa eius institerit cōtractum ma-  
trimonium consummare, per cen-  
suram Ecclesiasticam compellendus erit.

*Cultus disparitas, & creatoris contumelia  
sunt iusta causa dirimendi: & quod facit Pa-  
pa, Deus censetur facere. h. d.*

Sed & si inter infideles matri-  
monio contracto sequuta copu-  
la fuerit, si alter qui in infideli-  
tate permanerit, vel ita a fideli  
disingui, aut non nisi cum con-  
tumelia creatoris, cū altero cō-  
morari, licebit Christiano non  
modò matrimonium dissolue-  
re, sed etiā (vt suprā diximus<sup>b</sup>)  
alteri se matrimonio iungere.  
Quibus casibus cū authorita-  
te sedis Apostolicæ, & Romani  
Pontificis matrimonium distra-  
hatur, non iam humana, sed po-  
tius diuina potestate coniugiū  
dissolutum intelligitur.

*suprā titu. Ob ueram cocundi impotentiam, nō ob pu-  
que matri. tatiuam dissoluitur matrimonium. h. d.*

*impe. poss. Item<sup>c</sup> si quis ignarus virginē  
§. iitē frigi- in vxorem duxerit, que aded ar-  
ditas. et 33. sta sit, vt mulier fieri nō possit,  
q. 1. & 2. vel simile vitium à natura con-  
per totū. et traxerit, vt ope medicorum nō  
extra. de fri. possit adiuuari: Aut mulier vi-*

rum acceperit, qui aded frigide  
sit naturæ, vt eidem carnaliter  
cōmisceri non possit, poterunt  
inuicem separari: & qui matri-  
monio aptus erit, ad secundas  
nuptias liberè transitum face-  
re. Si quis tamē coeundi impo-  
tentiam causatus, post separa-  
tionem aliam acceperit: aut ea<sup>d</sup>  
quæ arcta purabatur, aliquē in-  
uenerit, qui sibi seras refereret,  
vtroq; casu post peractam pœni-  
tentiam, ad priora coniugia re-  
dire compellendi erunt.

*Quan quis duxit uel retinuit sciens copu-  
læ non idoneam, habebit ut sororem, si nō po-  
test habere uelut uxorem. h. d.*

Planè si scienter<sup>e</sup> quis cū ea,  
quæ maribus impotens est cō-  
misceri, matrimonium contra-  
xerit, vel aliterius cōperta post-  
modum impotentia, simul mo-  
rari consenserint, his casibus Ec-  
clesia iudicare cōsueuit, vt quas  
viri tanquam vxores habere nō  
possunt, habeant vt sorores.

*Ob fornicationem carnalem, uel spiritualē  
non soluitur matrimoniū, sed fit separatio tho-  
ri. h. d.*

Sæpius tamen accidit, vt ma-  
trimonij remanente sacramen-  
to, thori tantum fiat separatio:  
vtputà, si alter coniugum car-  
naliter, vel spiritualiter fornica-  
tus fuerit: quibus casibus matri-  
monium minimè aboletur, sed  
sibi sunt inuicem coniuges, e-  
tiam separati.

*Pendente iudicio super adulterio, nō habet*

m 3

*d cap. frater-  
nitatis. in fi.  
extr. de fri-  
gi. & mal.*

*e cap. consul-  
tationi. ext.  
de frigi. &  
malefi.*

*n cap. quan-  
to. extra. de  
diuort.*

*b suprā titul.  
que matri.  
impe. poss.  
§. item. &  
§. seq.*

*locum separatio thori. h. d.*

*a* cap. 2. ext. ut lite pendat.  
Sed & separatio non, instituta statim de crimine accusatione, facienda erit: sed probata et peracta. Interim enim pendente iudicio, coniugum altervter, Iure, quod habet in altero, priuari non poterit.

*Facta separatione thori ob fornicationem carnalem, post emendationem non compelluntur coniuges se resumere: secus, si ob spiritua- lem, nisi alter uelit monasterium ingredi. h. d.*

*b* cap. pen. et fin. extr. de adult.  
*c* cap. gaude- mus. extra. de conuer. coniuga.  
Multum autē interest, vtrūm ob carnalem, an verò ob spiri- tualem fornicationem thori sit facta separatio. Primo enim ca- su maritus adulteram vxorem etiam emendatam, nisi & ipse simili fornicatione *b* pollutus fuerit, recipere non compelli- tur, sed fornicatrix in claustris cū religiosis mulieribus ad per- petuam agendam pœnitentiā erit collocanda *c*. Secundo ve- rò, si fornicatus spiritualiter, ab infidelitate reuertatur, cogetur quæ in fide remansit, illum re- sumere, nisi & ipsa ad religionē transitum facere voluerit: quod etiam nolente viro ad fidem re- uerso, exequi liberè poterit.

*Regulariter uxor & uir nō possunt dissi- gi, ut alter sumat sacros ordines, aut monaste- rium ingrediatur: fallit hoc in casibus præce- dentibus & sequentibus. h. d.*

His exceptis casibus alter cō iugum, altero in seculo remanē te, nec ad sacros ordines, nec ad regularem suscipiendus est

obseruantiam, nisi fortè rema- nens eius sit ætatis *d*, vt sine su- spicione incontinentiæ valeat in seculo remanere, aut ipsam continentiam vouere voluerit. Alioqui quāquam de vxoris licentia *e* monasterium quis in- gressus fuerit, & professionem fecerit, non vxor ad continen- tiam cogi, sed vir ad vxoris tho- rum euocari poterit, nisi post coniugis ingressum fornicata fuerit, aut se inuicem continen- tiam promittēdo absoluerint.

*Qui inuita uxore ingressus est monasteriū & ab eadem uxore redire coactus, ea mortua, non cogitur rursus in monasterium reuerti, sed non poterit amplius uxorem ducere. Quod si uxore non contradicente fuerit ingressus, illa mortua non poterit exire, præsertim si fuerit professus consentiente uxore. h. d.*

*Quæsitum tamen est, si quis uxore inuita *f* monasterium in- trauerit, & repetitus ad eam re- dire coactus fuerit, an eadē mor- tua, cogendus sit ad monasteri- um reuerti, an verò aliam pos- sit in vxorem ducere? Et in hac specie responsum est, votū qui- dem non tenuisse, & propterea ad monasterium redire mini- mē illum teneri: sed cū ingre- diendo monasterium, debitum se non exacturum, promississe vi- deatur, vlteriū vxorem ducere non poterit: cū id vouere in sua positum voluntate fuerit. Quod si quis sciente *g* uxore, nec contradicente, vitam pro- fessus fuerit monachalē, vxore post-*

*d* cap. cū sis. in fin. cap. ad Aposto- licā. cap. si- gnificasti. et capit. dudū. in fin. extr. de conuerf. coniug.  
*e* cap. 1. de cō uerf. coniu.

*f* cap. quiddā. extra. de cō uerf. coniu.

*g* cap. consu- luit nos. e- xtra. d. tit.

postmodum defuncta, nec habitum quem semel assumpsit, abijcere, nec aliquam sibi matrimonio copulare poterit. Matrimonium quoque temere<sup>a</sup> contractum dirimendum erit: quod in eo, qui consentiente vxore profellus fuerit, multò magis obtinebit, quanquam monasterium nunquam ingressus fuerit.

*Quæ credens uirum esse mortuum, religionem est ingressa, à uiro educta, si uir moriatur, non cogitur reuerti ad monasterium, licet id sibi expediat. h. d.*

Quid statuemus de ea quæ credes<sup>b</sup> maritum mortuum<sup>b</sup>, habitum religionis assumpsit, an si eo reuerso, de monasterio educta fuerit, post obitum uiri sit ad regularem obseruantiam compellenda? Et quidè huic consultius ad salutem fuerit, si ad monasterium redeat, sed si ad hoc perduci non poterit, cogenda non erit.

*Etiam altero coniugum inuito potest quis uouere peregrinationem. h. d.*

Licet autem alter coniugum altero inuito religionis uotum non possit assumere, uiri tamen etiam præter vxorum assensum peregrinationis ad terram sanctam propositum uouere, & implere liberè valent.